Ao lado disso, ressalte-se que, para além do ACT em vias de formalização, conforme entendimento firmado
entre as partes, a parceria entre MGI e IPEA em vias de formalização prevê, adicionalmente, a celebração
de Termo de Execução Descentralizada – TED, com previsão de repasse de recursos no montante de R$
956.520,00 (novecentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e vinte reais) e prazo de vigência de 36 (trinta e
seis) meses, para viabilização da execução de 7 (sete) ações, distribuídas pelos mesmos eixos temáticos,
conforme os Processos SEI/IPEA nº 03001.003024/2023-01 e SEI/MGI nº 18001.101177/2023-82.

V – JUSTIFICATIVA